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llpegcenasajylin 0063, [pagonavennni Jparas TIETKOBHE e
Anpexrop Ynpase 3a Jasre Ycayre, Besbegrocr, samTnTy H ciacasame, 5oban JOBAHOBHE
Pyxosogniay CexTopa 3a 6e36€4HOCT 3alITHTY H CIIACABASE, Koopaunarop 0053, Hpuya JAHIIHE
Cxynurruna Onmrraxe llapren/llacjane na npsoj pesosroj cequnyn 30.01.2025 roguneycsaja :

lognusu [rana Paga, s3a 2025.ro4 HHY
Onurrarckor Op6opa 3a Beabennocr v 3ajeniuim
sa onmrrny laprear/flaciane

Ha octoBy 4nrana 6. Agmuuncrparusror Ynyrersa bp.27/2012 Mutucrapcersa Yuyrpaiimsnx
llocnosa, u Aamuuuctparusror Yuyrersa bp.03/2012 Munucrapersa Aqmununcrpayuje u Jokakre
Camoynpase o OCHHBaHY H QYHKUHOHMCAY OHUITHHCKHX Oqb6opa 3a besbejnocr 3ajesunnya
(00b3), Agmunucrparusuor Yuyrcrsa bp.10/2012 , wran 9 o capagmu 1nosnymje Kocosa ca
OnuITHHAMA H 33jeqHnuama Ha Kocosy, Haynonanue Crpareruje u [lrana genopama 3a besbequocr i 4
Jajequnyn, Crparernje n Akyuonor llasana lHoauymje Y 3ajegunuyn u lpupyqnnxa 3a uspagy [P
O0b3, YipasHe rpyne sa Hagriejare H HpUMeHY HALHOHAIHE CTPATErtje H aKyHOHOr M1aHa 3a
bebeqHocT 3ajesnnya Muancrapersa Yuyrpaumux [Tociosa, nowrryjyhu ycios EY ga ce yranpesn
bezbegroct sajeqnnya wupom Kocosa:

Onwrnacka Yipasa 3a 6e364HOCT H BAHPEAHE CHTYauHje y CapajiwH ca CBHM PENeBaHTHHM
HHCTHTYUHJAMA 384YIKEHHM 33 OCe3084HOCT H O4PKABAME jaBHOI Peja H MHPA, KaGHHETOM
rpagonavesnnkd omwrrne laprew/lacjane n npegcegasajyhinm 0053, r./paratom [lerkosuhem,
npesrake na ycsajame (0-e Haypr [lnana Paga OOB3 ca npropureTHHM HHHUHJATHBaMa H
ApojeKTHMa 3 001aCTH 6e36e4HOCTH, 3a onwuTuHy [laprem/Ilacjare, 3a 2025.roqmu y.

00b3 y capaywn ca Jusnznjom 3a JaBHy 0e30e4HOCT MHUHHCTApCTBA YHYTPAUBHY 1T0CA0BA,
crannyom oaunuje llaprew, K@OP Tumom 3a HOAPLIKY 3ajeAHHIdMa H PeruonasHom Aupexyojom
llonnymje l'wunane, y norynocr je nocsehet peuasais Y 1POO/IeMa 0€30e4HOCTH y 3aje4HILH, KPO3
KOMIOHEHTY 34 paspoj Ge3beqHOr OKpyKerwa, y HH/bY NPOMOBHCAA beszbequocrn rpabana wu
JAUITHTE HHXOBE HMOBHHE KA0 H O4KHBOI pasBoja onwrnue Haprew/Illacjane.

Kao u cBuX nperxogquux roquna, pykososehu ce peainum 6e3664HO0CHHM H3A30BuMa H 110TPE6aAMa
rpabana sa pewiasarbem 6e36€4HOCHHX H3a308a H IPOGAeMa, HPHOPHTETHH HH/BEBH ¥ pagy 0063 y
2025. rogunn, Guhe:



- Hogpuika  curypnocunm  mexauusmuma Y sajeqnnumn 3a  npahemwe KOOPAHHALH[Y
HHTEPBEHUH|A 34 CIPEYABAE KPHMHHANE,

- Javame CTPYKTYpe OCTaamux OnuTHHCKmy PajHHX Teaa 3a4yMeHHx 3a 0e30eJHOCT y
3ajeAHHUH, KPO3 pesurainsaynjy /10/b, ATB3, a cse y ynmy wuxosor akrusuor VKbYYHBaa y
AOCHOUWEY O4/1VKa 110 THTaY 6€36Ee4H0CTH;

- Yuanpehewe rkanaynrera 3sa chpedasarbe KpHMHHAAE M CHPOBONCHE CBEOBYXBaTHHX

OC36E4HOCHHX MEPa Ha JOKANHOM HUBO I

- Taxohe, O0B3 he ca onurrutciim COKTOPOM 3a OE30E4HOCT, FAUTHTY H CIACABAME 4 HA
OCHOBY IIPOLeHE DHIHKA 04 e/NeMEHTAPHHX H APYIHX HENOI'04a, CHPOBOAHTH CBEOOYXBATHY
AHANH3Y MOTYAHX [10jaBa NPHPOAHHX KATA CTPOPa H APYrHX HOTEHIHJANHHX Hecpeha;

- Ulto ce KoHKperHmx aKTHBHOCTH THYe HacTaBubemo Ca NPEeBEeHTHBHHM H OIEPaTHBHHUM
AC/AOBALEM Ha COpeYaBatby 10/bCKHX H LIYMCKHX noxapa, kpos Jobpososmto parporacto
APYUITBOH KPO3 capajgisy cd Pernonansnom parporaciom Jequunyom b3 lbuiana;

- Hacrasnhemo capagmy ca Arenynjom 3a wyme y cnpevapaw Y HAErajHe ceve uyma y
APHBATHOM BJIACHHUITBY;

- Y capaswn ca Crauniom noaoyuje llapreur n peruosasnom caobpahajnom jegnnnyom uz
I'tbinana, Hacrasuhemo capanm Y Ha yHalpehetwy Gesbesnocry y caobpahajy, ca noce6Grum
porycom na 6ezbeqnoct geye u Vyenura,

- Ca Aretymjom 3a MCHAHPAbe BAHPEAHHM CHTYaumjama, Haciasuhemo capagmwy y

[PEBEHHAPAtLY H OIIEPATHBHOM 4E/10BAILY TOKOM CJ1EMH TAPHHX HEITOIroja.

AxrrsHoCTH 06yxBahene llianom 3a 2025.roquny ne HIHCKY[Y HHKAKBe Oy leTcie HMIJHKALHIe, aaH
hemo y capaymwm ca MOTEHUHJA/IHHM JOHATOPHMA TOKYILATH 42 peannsyjemo n sanovere npojexre
KOJH HUCY peannzoBatn 360r seh HABEACHHX OYHUETCKHX orpannyersa Yinpase 3a be36eqHoCT 1 came
omutuue llaprew/lacjane.

Yesajamwem roguumer narna paza O0b3 za 2025roquny, orsapajy ce Moryhnocru ga sajesnnikum
ACNOBAEM 1IPABOBPEMEHO NIPATHMO M anaausupamo norpebe 00b3-a, n na Ha OCHOBY THX
aHANN3A H 110TPEBA CTPATELIKH YCMEPHMO HeonxogHy nomol koja ce oqHocH na 6esbesnocT rpabara
Hauie OMIUTHHE, Ha 3AWTHTH JaBHE H IIPHBATHE HMOBHHE, Y normayaom cxaaqy ca Haywowannom
Crparerujom u Axyuorum [laanom 3a beszbequoct 3ajeqnnya.

Y cxnagy ca rayxom 1.8, yaana 9 AAMHHHCTPATHBHOr YyTCTBa 0 OCHHBAR V' H QYHKUHOHHCARY
00b3-a n o6asesa Koje H3 mera HPOHCTHYY, HACTaBHIeMO Kao u 40 caja, Aa 4B HYTa VOUHUIILE
ITHEMENHO H3Bewrrasamo CO-e, pecopua MHHHCTAPCTBA H OCTANE HAAAEHHE HCHCTHTVIH]E Koje ce anpe
besbequowy rpabana w sawrurom JaBHe W [puBaATHE HMOBHHE 0 HANpeTKy y cnposoberwy
HHHUHJATHBA W 1pojexaTa 3a 6e36eqnocr Y onwrntn  laprew/llacjane o6yxsahenux osum
logunuibum lnanom Pajga,
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Kryetari i OOBZ-s¢, kryetari i komunés, Dragan PETKOVIQ
Drejtori | Drejtorisé pér Shérbime Publike. Siguri. Mbrojtje dhe Shpétim, Boban JOVANOVIQ

Udhgheqgs i Sektorit pér Siguri. Mbrojtje dhe Shpétim. Koordinator OOBZ, Ivica JANCIQ
Kuvendit t& Komunés s¢ Parteshit/Pasjane, né seancén e paré 1€ rregullt e mbajtur me datén : 30.01.2025.
po miratohet: )

Plani Vjetor té Punés pér vitin 2025
Komiteti Komunal pér Siguri né Bashkési

pér komunén e Parteshit/Pasjane

Bazuar né nenin 6 @& Udh&zimit Administrativ nr. 27/2012 t¢ Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme, dhe
Udhézimit Administrativ nr. 03/2012 & Ministrisé s¢ Administratés dhe Vetégeverisjes Lokale pér
themelimin dhe funksionimin e Komiteteve Komunale pér Siguri né Bashkési (OOBZ). ). Udh€zimi
Administrativ Nr. 10/2012. neni 9 pér bashk&punimin e Policisé s¢ Kosovés me komunat dhe komunitetet né
Kosové. Strategjia Kombétare dhe Plani i Veprimit pér Siguri né Komunitet. Strategjia dhe Plani i Veprimit
1@ Policiséné Komunitete dhe Manuali pér pérgatitja ¢ GPR OOBZ. Grupi Drejtues pér monitorimin dhe
/batimin e strategjisé kombétare dhe planit 1€ veprimit pér kKomunitetin ¢ sigurisé 1& Minisiris€ s¢ Punéve 1&
Brendshme. duke respektuar kérkesat e BE-s& pér pérmirésimin e sigurisé s& komuniteteve né mbaré
Kosovén:

Administrata Komunale pér Siguri dhe Situata Emergjente. né& bashképunim me t€ gjitha institucionet
relevante pérgjegjése pér siguriné dhe ruajtjen ¢ rendit dhe getésist publike, zyra e Kryetarit (€ Komunés s¢
Parteshit dhe kryetarit 8 OOBZ-s&, z. Dragan Petkoviq. . propozon miratimin e Projekiplanit 1€ punés s¢
OOBZ-s¢ me iniciativa dhe projekte prioritare né fushén e sigurisé. pér komunén e Parteshit. pér vitin 2025,
OOBZ, né bashképun#m me Divizionin e Sigurisé Publike t&¢ MPB=s¢, stacionin policor (& Parteshit. Ekipin
pér Mbishietien e Komunitetit &8 KFOR-it dhe Drejtoring Rajonale (€ Policisé s€ Gjilanit. @i plowsisht i
pérkushtuar pér zgjidhjen e problemeve (& sigurisé né komunitet. pérmes komponentit per zhvillimin ¢ njé
mjedis @ sigurt. me géllim (& promovimit t& sigurisé sé gytetaréve dhe mbrojtjes sé pronés s¢ tyre si dhe
zhvillimit ¢ géndrueshém & komunés s€ Parteshit/Pasjane.




Si né (& gjitha vitet e méparshme, duke ndjekur sfidat reale t¢ sigurisé dhe nevojat e gytetar€ve pér zgjidhjen
e sfidave dhe problemeve t& sigurisé, synimet prioritare né punén ¢ OOBZ-sé né vitin 2025 do t& jené:

- Mbéshtetje pér mekanizmat ¢ sigurisé né komunitet per 1& monitoruar dhe koordinuar ndérhyrjet
per parandalimin e krimit:
- Forcimi i strukturés s€ organeve (& tjera punuese komunale (& ngarkuara me siguriné né komunitet.
népérmjetrivitalizimit &8 LOJB-s&. ATBZ-sé. (& gjitha me synimin e pérfshirjes aktive & tyre né
vendimmarrje lidhur me siguring:
- Permirsimi i kapaciteteve pér parandalimin e krimit dhe zbatimi | masave gjithépérfshirése (¢ sisurise ne
nivel lokal:
Cijithashiu. OOBZ do & béjé njé analize glithépérishirése & dukurive @ mundshme te latkegésive natyrore
dhe aksidenteve 1€ tjera 1€ mundshme me sekiorin Komunal pér siguri, mbrojtje dhe shpétim. bazuar né
vierésimin e rrezikut nga fatkeqesité natyrore dhe fatkeq@sité tjera:
- Pér sa i pérket aktiviteteve specifike. do @ vazhdojmé me veprime parandaluese dhe operative pér
parandalimin e zjarreve n& terren dhe pyje. pérmes Kompanisé¢ Vullnetare & Zjarrfikésve dhe pérmes
bashk&punimit me Njésing Rajonale t& Zjarrfikésve nga Gjilani:
- Do 1€ vazhdojmé bashképunimin me Agjencing Pyjore pér parandalimin e prerjeve (& paligjshme & pyjeve
né pronési private:

- N€ bashképunim me Stacionin Policor & Parteshit dhe njésing rajonale 1€ trafikut nga Gjilani. do 1&
vazhdojmé bashképunimin pér permirésimin e sigurisé né komunikacion. me fokus (& veganté né siguring e
[Emijéve dhe nxénésve:

- Me Agjencing pér Menaxhimin e Emergjencave do t& vazhdojmé bashkEpunimin né parandalimin dhe
veprimin operacional gjaté fatkeqésive natyrore,

AKtivitetet e pérlshira ng planin pér vitin 20235 nuk kérkojné ndonjé implikim buxhetor. por né bashképunim
me donatorét potencial do t& pérpigemi 1 realizojmé projektet ¢ filluara q& nuk Jan€ realizuar pér shkak &
kufizimeve buxhetore t€ lartpérmendura & Administratés sg Sigurisé dhe Komunés sé Parteshit.

Me miratimin ¢ planit vjetor (& punés s¢ OOBZ-s& per vitin 2025, hapet mundésia q&. pérmes veprimit t&
pérbashkét, (& mund & monitorojme dhe analizojmé n¢ Kohé nevojat ¢ OOBZ-sé dhe né bazé ¢ kétyre
analizaye dhe nevojave & drejtojmé strategjikisht ndihmén e ney ojshme lidhur me pér siguriné ¢ qvictaréve
(& komunés soné. pér mbrojtjen ¢ pronés publike dhe private. né pérputhje 1€ ploté me Strategjing Kombétare
dhe Planin ¢ Veprimit pér Siguring né Komunitet,

»
N& pérputhje me pikén 1.8, neni 9 & Udhézimit Administrativ pér themelimin dhe funksionimin ¢ OOBZ-sé
dhe detyrimet & rrjedhin prej tij. do t& vazhdojmé. si mé paré, & raportojmé dy heré né vit me shkrim prané
OS-ve. ministrive pérkatése dhe t& (jera kompetente. institucionet & merren me siguring ¢ qytetaréve dhe
mbrojtjen e pronés publike dhe private. p&r progresin né zbatimin ¢ iniciativave dhe projekteve pér siguring
né komunén e Parteshit & perishira né K&té Plan Vijetor (& Punis,




